Rom. 12. b. 5
Eph. 4. b. 11.

* interpreta-
riones sermo-
num.

*Ostendit charitatis necessitatem & ipsius officia, perpetuitatem
ac precellentiam supra fidem & spem, reliquaq; Dei dona.*

C A P. X I I I.

1 **S**I linguis hominum loquar & angelorum, charitatis
 A autem non habeam: factus sum velut aes sonans, aut
 2 cymbalum tinniens. ¶ Et si habuero prophetiam, & noue-
 rim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero
 3 omnem fidem ita vt montes transferam, charitatem au-
 tem non habuero: nihil sum. ¶ Et si distribuero in cibos
 pauperū oēs facultates meas, & si tradidero corpus meū
 ita vt ardeam, charitatem autem non habuero: nihil mihi
 4 prodest. ¶ Charitas patiens est, benigna est. Charitas non
 B emulatur, non agit perperam, non inflatur, ¶ non est
 5 ambitiosa, non quarit quæ sua sunt, non irritatur, non
 6 cogitat malum, ¶ non gaudet super iniquitate, congaudet
 7 autem veritati: ¶ oīa suffert, oīa credit, omnia sperat, oīa
 8 sustinet. ¶ Charitas nunquam excidit: siue prophetiæ eua-
 C cuabūtur, siue linguæ cessabunt, siue scientia destruetur.

9 Ex parte enī cognoscimus, & ex parte pphetamus. ¶ Cūm
 10 autē venerit qd perfectū est, euacuabitur qd ex parte est.
 11 ¶ Cūm essem paruulus, loquebar vt paruulus, sapiebam vt
 12 paruulus, cogitabā vt paruulus. ¶ Quādo autē factus sum
 D vir, euacuauī quæ erant paruuli. ¶ Videmus nūc p speculū
 in enigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco
 ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum.
 13 ¶ Nunc autem manent, fides, spes, charitas, tria hæc: ma-
 ior autem horum est charitas.

*Donum linguarum inferius esse dicit dono prophetia, imò inutile
si desit cui interpretetur: tradit ergo eis normā qua his donis
ordinatè vtant, & mulieres in ecclesiis silere iubet. CAP. XIII.*

1 **S**ECTAMINI charitatē, emulamini spiritalia, magis autē
 A vt prophetetis. ¶ Qui enim loquitur lingua, nō homi-
 2 nibus loquitur, sed Deo: nemo enim audit. ¶ Spiritu autē
 3 loquitur mysteria: ¶ nam qui pphetat hominibus, loqui-
 tur ad ædificationem, & exhortationē, & consolationē.
 4 ¶ Qui loquitur lingua, semetipsum ædificat, qui autē pro-
 5 phetat, ecclesiam ædificat. ¶ Volo autem omnes vos loqui
 linguis, magis autem prophetare. Nam maior est qui p-
 phetat, quā[m] qui loquitur linguis, nisi fortē interprete-
 6 tur vt ecclesia ædificationem accipiat. ¶ Nunc autem fra-
 7 tres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prode-
 ro, nisi vobis loquar aut in reuelatione, aut in sciētia, aut
 8 in prophetia, aut in doctrina? ¶ Tamen quæ sine aīa sunt
 9 vocem dantia, siue tibia, siue cithara, nisi distinctionem
 sonituū dederint, quomodō scietur id quod canitur, aut
 10 quod citharizatur? Etenim si incertā vocē det tuba: quis
 11 parabit se ad bellū? Ita & vos per linguam nisi manifestū
 sermonem dederitis: quomodō scietur id quod dicitur?
 12 eritis enim in aēra loquentes. ¶ Tam multa, vt puta, gene-
 C ra linguarum sunt in hoc mundo, & nihil sine voce est.
 13 ¶ Si ergo nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquor barba-
 rus, & qui loquitur mihi barbarus. ¶ Sic & vos, quā[m] emu-
 latores estis spirituū: ad ædificationem ecclesiæ querite
 vt abundetis. ¶ Et ideo qui loquitur lingua: oret vt inter-
 Test.No. X preterur.

* Spiritus

..62

14 pretetur. Nam si orem lingua, spiritus meus orat, mens
 15 autem mea sine fructu est. Quid ergo est? Orabo spiritu,
 16 orabo & mente: psallam spiritu, psallam & mente: Cate-
 D rum si benedixeris spiritu: qui supplet locū idiotæ? quo-
 modò dicet, Amen super tuam benedictionem? quoniā
 17 quid dicas, nescit. nam tu quidē bene gratias agis, sed al-
 18 ter nō edificatur. Gratias ago Deo meo, q̄ omnium ve-
 19 strum lingua loquor. Sed in ecclesia volo quinque verba
 sensu meo loqui, vt & alios instruam: quā decē millia
 20 overborū in lingua. Fratres nolite pueri effici sensib⁹, sed
 21 malitia paruuli estote, sensibus autem perfecti estote. In
 lege scriptum est. Quoniam in alijs linguis & labijs
 alijs loquar populo huic, & nec sic exaudient me, dicit
 22 Dñs. Itaq; lingua in signum sunt non fidelibus, sed infide-
 libus: prophetia autem, nō infidelibus, sed fidelibus.
 23 Si ergo conueniat vniuersa ecclesia in vñum, & omnes
 E linguis loquantur, intrent autem idiotæ aut infideles,
 24 nōne dicent quod infanitis? Si autem omnes prophe-
 tent, intret autem quis infidelis vel idiota conuincitur ab
 25 omnibus, dijudicatur ab omnibus: occulta cordis eius
 manifesta fiunt: & ita cadens in faciem adorabit Deum,
 26 pronuntians q̄ verē Deus in vobis sit. Quid ergo est
 fratres: Cū conuenitis, vnusquisq; vestra psalmū ha-
 bet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguā habet,
 27 interpretationē habet, oīa ad ædificationem fiant. Siue
 lingua quis loquitur, secundum duos, aut vt multū tres,
 28 & per partes, & vnus interpretetur. Si autem non fuerit
 F interpretes, taceat in ecclesia, sibi autem loquatur & Deo.
 29 Prophetæ autem duo aut tres dicant, & ceteri dijudicēt.
 30 Quod si alij reuelatum fuerit sedenti, prior taceat. Po-
 31 testis enim omnes per singulos prophetare, vt omnes di-
 32 scant, & omnes exhortentur: & spiritus prophetarum,
 33 prophetis subiecti sunt. Nō enim est dissensionis Deus,
 sed pacis: sicut & in omnibus ecclesijs sanctorum do-
 34 ceo. Mulieres in ecclesijs taceant, non permittitur eis
 35 loqui, sed subditas esse, sicut & lex dicit. Siquid autem
 volunt

*quis supplet locū idiotæ.

*enim. Isa. 28. c. 11.

*prophetiæ.

*quid

*subiectus est.

1. Tim. 2. d. 11 Gen. 3. c. 16.

G volunt discere, domi viros suos interrogent. Turpe est
 36 enim mulieri loqui in ecclesia. An à vobis verbum Dei
 37 processit: aut in vos solos peruēnit? Siquis videtur pro-
 pheta esse, aut spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis,
 38 quia Domini sunt madata. Siquis autem ignorat, igno-
 39 ratur. Itaque fratres æmulamini prophetare, & loqui
 40 linguis nolite prohibere. Omnia autem honestè & se-
 cundum ordinem fiant in vobis;
 Christum docet à mortuis resurrexisse, multisq; ac demum Paulo,
 qui se minimum dicit apostolorum, apparuisse, ac nostram hic
 astruit resurrectionem, & ordinem ac modum eius, vñ tū di-
 uersa resuscitatorū gloria, non in anima solū, sed etiā in corpo-
 re: mors autem in resurrectione absorbebitur. CAP. XV.
 1 Notū autē vobis facio fratres, Euangeliū qd̄ prædicaui
 A vobis, qd̄ & accepistis, in quo & statis, per qd̄ &
 2 saluamini, qua rōne prædicauerim vobis, si tenetis, nisi
 3 frustra credidistis. Tradidi enim vobis in primis quod &
 4 accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis no-
 5 stris secundum scripturas: & quia sepultus est, & quia
 6 resurrexit tertia die, secundum scripturas. Et quia visus
 7 est Cephæ, & post hoc vndecim. Deinde visus est plus q̄
 8 quingentis fratribus simul: ex quibus multi manent vs-
 9 que adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde visus est
 10 Iacobo, deinde apostolis omnibus. Nouissimè autem
 B omnium tanquā abortiuo, visus est & mihi. Ego enī
 9 sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari
 10 apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam Dei.
 11 Gratia autem Dei sum id quod sum: & gratia eius in me
 vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboraui:
 11 non ego autem, sed gratia Dei mecū. Siue enim ego, siue
 12 illi: sic prædicamus, & sic credidistis. Si autem Christus
 prædicatur quod resurrexit à mortuis: quomodò quidam
 dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non
 13 est? Si autem resurrectio mortuorum non est: neque
 14 Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit,
 inanis est ergo prædicatio nostra, inanis est & fides vestra.
 X ij Inuenimur